

Phước Long, ngày 19 tháng 12 năm 2024

\*  
Số 327 - KH/TU

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN THƯỜNG VỤ THỊ ỦY**  
**Tuyên truyền, giáo dục văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí,**  
**tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân**

Để đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành kế hoạch tuyên truyền, giáo dục văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thị xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tiêu cực.

Khuyến khích cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, phản ánh với các cơ quan chức năng các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, vi phạm chuẩn mực đạo đức cách mạng để kịp thời chấn chỉnh, xử lý.

Công tác tuyên truyền, giáo dục phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng. Phát huy vai trò chủ động, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị với các cơ quan truyền thông trong công tác tuyên truyền.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; Quy định về nêu gương; Quy định về kiểm soát quyền lực; Quy định về kê khai tài sản thu nhập.

2. Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cấp về văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, trọng liêm sỉ, danh dự; phê phán, lên án, tích cực đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong đó tập trung tuyên truyền 19 hành vi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các hành vi tiêu cực được nhận định theo Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Tăng cường giáo dục liêm chính trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trước hết là trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

5. Tuyên truyền kết quả phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kết quả thanh tra, kiểm tra các vụ việc và điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; kết quả xử lý các vụ việc, đối tượng thuộc phạm vi kiểm tra, giám sát của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đẩy mạnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đấu tranh, phản bác các luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản tử phản động, cơ hội chính trị về tình hình tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhằm kích động, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp đưa tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thị xã.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. UBND thị xã

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên trang thông tin điện tử thị xã, hệ thống truyền thanh (*thực hiện thường xuyên*).

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án văn hóa công vụ và những điều cán bộ, công chức, viên chức không được làm (*thực hiện thường xuyên*).

Tăng cường công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân (*thực hiện thường xuyên*).

Tổ chức hội nghị triển khai, tuyên truyền các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*khi có văn bản mới*).

#### 2. Ban Tuyên giáo Thị ủy

Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*thực hiện hàng năm*).

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên trang Sức sống Phước Long về nội dung, ý nghĩa của phẩm chất liêm chính được bổ sung, làm rõ trong các văn kiện của Đảng những năm gần đây, nhất là Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị (*thực hiện trong năm 2024*).

Tăng cường tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; động viên, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*thực hiện thường xuyên*).

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã tổ chức phổ, tuyên truyền về các quy định của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về phòng, chống



tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc xây dựng văn hóa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân (*thực hiện thường xuyên*).

5. Các tổ chức cơ sở Đảng đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện của đội ngũ cán bộ, đảng viên; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (*thực hiện thường xuyên*).

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chuẩn mực liêm chính, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực, vi phạm những điều đảng viên không được làm và trách nhiệm nêu gương...(*thực hiện thường xuyên*)

***Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, giáo dục văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân. Yêu cầu các cơ sở Đảng, các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.***

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Thị ủy;
- UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể -CTXH thị xã;
- Các tổ chức cơ sở Đảng;
- Các đ/c BCV cấp thị xã;
- Các ban XDD, VP Thị ủy;
- Lưu Văn phòng Thị ủy.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Huỳnh Thị Thùy Trang**